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PREMESSA METODOLOGICA

Niente ‘informatica’ La riforma del TU Successioni 

(Decreto Legislativo n. 139 del 18 
settembre 2024 in vigore dal 
1.1.25)

https://www.gazzettaufficiale.it/a
tto/vediMenuHTML?atto.dataPubb
licazioneGazzetta=2024-10-
02&atto.codiceRedazionale=24G
00157&tipoSerie=serie_generale
&tipoVigenza=originario
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L’INDIVIDUAZIONE 

‘FISCALE’ DEL DE CUIUS

Problematiche ricorrenti:
❑ sesso; 
❑ luogo di nascita;
❑ nome/nomi.

Modello AA4/8 per aggiornare/agganciare tutti i codici 
fiscali.
Cittadini - Certificato di attribuzione del codice fiscale - Come ottenere il certificato - Agenzia delle 
Entrate (agenziaentrate.gov.it)

Codici fiscali da allineare
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https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/it/web/guest/certificato-di-attribuzione-del-codice-fiscale/come-ottenere-il-certificato-cittadini
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COME CORREGGERE 

DISALLINEAMENTI ED ESITO
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TERRITORIALITÀ DELL’IMPOSTA 

(ART. 2)
Il defunto al 

momento della morte 
era residente  

Italia

si applica a tutti i beni 

e diritti, ancorché
esistenti all’estero  

All’estero 

si applica ai soli beni 
che si trovano in Italia
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LA RESIDENZA DEL DE CUIUS
Non esiste una definizione ai fini dell’imposta di successione. 
Tuir? Anagrafe? Domicilio? 
Domicilio quale nozione civilistica presente nell’ordinamento di 
ciascun paese piuttosto che ‘modello OCSE’ o convenzionale 
specifico.

Focus:
➢la riforma della nozione di residenza fiscale;

➢le convenzioni per evitare la doppia imposizione ai fini  dei 
redditi;

➢le convenzioni per evitare la doppia imposizione ai fini dei 
dell’imposta di successione;

➢la riforma fiscale.
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LA RESIDENZA DEL BENEFICIARIO 

(EREDE/LEGATARIO)

Ai fini dell'applicazione dell'imposta
sulle successioni, per la legge
interna italiana, non ha alcuna
rilevanza la residenza del
beneficiario.
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QUALE È L’UFFICIO COMPETENTE 

(ART. 6)
❑Residenza in Italia: 
❖ residenza anagrafica.

❑Residenza estero:
❖già stato residente in Italia: ufficio competente in base all’ultima 
residenza;

❖mai stato residente in Italia o ultima residenza non nota: Direzione 
Provinciale II di ROMA - Ufficio Territoriale ROMA 6 - EUR 
TORRINO, in via Canton 20 – 00144 Roma).

Focus: 
i drammi dell’Anagrafe Tributaria;
l’assegnazione automatica.
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ANAGRAFE TRIBUTARIA
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UNO SOLO LA PRESENTA?

Sì e vale per tutti, ma:
✓ chi litiga (seconda prima dichiarazione);
✓ i legati (prima dichiarazione esclusivamente per il proprio legato).

NB: non servono le firme di tutti gli ‘interessati’ e la dichiarazione 
di successione ha solo valenza fiscale

Se non abbiamo tutti i dati degli eredi/legatari?
Con il vecchio modello 4 si poteva mettere nelle note i dati di cui si 
disponeva.

Nell’attuale modello telematico (le specifiche tecniche!), se manca 
solo il codice fiscale le opzioni sono:

❑ chiederne l’attribuzione;

❑ inserire solo cognome, nome, luogo e data di nascita (domicilio 
estero).
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QUALE MODELLO E QUANDO

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/web/guest/s
chede/dichiarazioni/dichiarazione-di-
successione/modiistr-dichsucc

Quale modello:
Regola generale:
❖Decesso ante 3 ottobre 2006: modulo 4
❖Decesso in data successiva: modalità telematica

Eccezione: residenti all’estero posso usare il cartaceo.

Quando: entro 12 mesi dalla data di apertura della 
successione che coincide, generalmente, con la data 
del decesso del contribuente
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MODALITÀ PRESENTAZIONE PRIMA 

DICHIARAZIONE

Dal 1° gennaio 2019 modalità telematica.

⮚ Presentata:

-direttamente dal dichiarante obbligato;

-tramite intermediari abilitati;

⮚ Utilizzando:

- Entratel,

- Fisconline,

- programmi dedicati (a pagamento, software Agenzia delle
Entrate Dichiarazione di successione e domanda di volture
catastali).
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I CASI PARTICOLARI DEL TELEMATICO

➢ Voltura catastale (‘’x’’ significa che non si chiede la 
voltura catastale automatica)

➢ Attestazione di avvenuta presentazione (‘’x’’ significa 
che viene richiesta l’attestazione – costo aggiuntivo) - se 
non barrata o non funziona bisogna fare richiesta 
cartacea pagando diritti.
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RICEVUTA CON GLIFO (OVVERO CONTRASSEGNO) 
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NOTE SUI CASI PARTICOLARI

❑ Verifica Glifo

https://telematici.agenziaentrate.gov.it/VerGlifo/IVerificaGlifo.jsp

Art. 48 TUS e blocco pagamenti: la copia della dichiarazione 
priva di glifo non permette lo sblocco conti (ma tentare non 
nuoce!)

Le aziende e gli istituti di credito, le società e gli enti che emettono azioni, obbligazioni, cartelle, certificati ed altri titoli 
di qualsiasi specie, anche provvisori, non possono provvedere ad alcuna annotazione nelle loro scritture né ad alcuna 
operazione concernente i titoli trasferiti per causa di morte, se non è stata fornita la prova della presentazione, anche 
dopo il termine di cinque anni di cui all'art. 27, comma 4, della dichiarazione della successione o integrativa con 
l'indicazione dei suddetti titoli, o dell'intervenuto accertamento in rettifica o d'ufficio, e non è stato dichiarato per iscritto 
dall'interessato che non vi era obbligo di presentare la dichiarazione.

❑ Volture automatiche

No per eredità giacente/amministrata, sistema tavolare, 
chiamati.

Focus: la voltura catastale implica accettazione eredità?
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https://telematici.agenziaentrate.gov.it/VerGlifo/IVerificaGlifo.jsp
https://www.brocardi.it/dizionario/3127.html
https://www.brocardi.it/dizionario/3734.html
https://www.brocardi.it/dizionario/1912.html
https://www.brocardi.it/testo-unico-successioni-donazioni/titolo-ii/capo-iv/art27.html


COME SI PAGA
Calcolo automatico: ipotecaria, catastale bollo, tributi
speciali, MA NON IMPOSTA SUCCESSIONE!
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NOVITÀ : SANZIONI E INTERESSI –
EF23-BIS

Nel caso in cui la dichiarazione venga inviata oltre i 
termini di presentazione e prima che avvenga 
l’accertamento d’ufficio, può essere utilizzata la presente 
sezione per ravvedere il tardivo pagamento dell’imposta 
di successione,
delle imposte ipotecarie, catastali e degli altri tributi 
autoliquidati.
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COSA SI PAGA (ART. 33)

➢ AUTOLIQUIDAZIONE: 
pagamento immediato delle ipocatastali ed accessorie con 

addebito sul conto.

➢ AUTOliquidazione dell’imposta di successione(NOVITA’)
- versamento entro 90 giorni dal termine di

presentazione della dichiarazione
- righe separate indicanti gli importi dovuti da ogni singolo

soggetto.
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CHI  PAGA (ART. 36)

➢ Eredi obbligati solidalmente al pagamento (sia
quota eredità che legati);

➢ Eredi beneficiati nel limite del valore della propria
quota ereditaria;

➢ Legatari obbligati al pagamento dell’imposta
riferita al proprio legato.
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GLI ALLEGATI (ART. 30)

➢Dichiarazione sostitutiva atto notorietà devoluzione (accettano anche
quella ‘del Comune’) + carta identità;
➢documenti di identità e CF (se si hanno);
➢richiesta applicazione benefici prima casa (se richiesti da chi non è

dichiarante);

➢l’accettazione con beneficio di inventario;

➢l’inventario;

➢CDU alla data del decesso (focus: quando il decesso è del 1980- 
allegare una perizia?);

➢la documentazione riferita alle spese deducibili dall’imposta;

➢i documenti riferiti ai bilanci e alla situazione aggiornata;

➢gli attestati della banca (focus: le certificazioni delle percentuali di 
esenzione);

➢la posta ed i buoni postali (focus: i diritti del cointestatario superstite 
- dicitura “pari facoltà di riscossione”).

➢Focus: La riforma.
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LA DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA
Perché una ulteriore dichiarazione?
Beni dimenticati/sopraggiunti
Diversa devoluzione
Errori valutazione beni
Errori dati identificativi
Frammentazione patrimonio per garantire riservatezza verso terzi

I codici
Nuova trascrizione e voltura 1/ No nuova trascrizione e voltura 2/solo allegati 3
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SOGGETTI CON ETA’ INFERIORE 

A 26 ANNI

Possibilità di ottenere lo svincolo delle attività cadute in 
successione prima che sia fornita la prova della presentazione 
della dichiarazione di successione:

LIMITE:

➢Nei limiti di quanto necessario per pagare le imposte ipocatastali 
e di bollo;

REQUISITI: 

➢Età non superiore a 26 anni;

➢L’asse ereditario comprenda dei beni immobili.
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PROBLEMATICHE IMMOBILI 1

➢ La correzione dei dati catastali: 
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/schede/fabbricatiterreni/cor
rezione--dati-catastali/correzione-dati-catastali-online-contact-center

➢ Discordanza dati intestatario e passaggi senza atti legali: volture con 
riserva (saranno poi notificate ai soggetti ai quali in catasto gli immobili 
risultano intestati, prima e dopo la successione)
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L’AGEVOLAZIONE PRIMA CASA

➢Se richiesta da chi presenta la dichiarazione: quadro
EH – altrimenti la richiesta va tra gli allegati.

N.B. Valutare la convenienza: non sempre 200+200 è
più conveniente delle ipocatastali ordinarie.
➢La richiesta presentata da un soggetto vale per tutti.
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GRAZIE PER 
L’ATTENZIONE

Progetto CPO con 

i neo iscritti 

20 febbraio 2025
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